[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
 Калужской области

 Р Е Ш Е Н И Е

 30 ноября 2017 года                                                                                          №165
О выполнении администрацией муниципального

 района «Мещовский район» плана мероприятий

по противодействию коррупции

Заслушав информацию управляющего делами администрации МР «Мещовский район» Ловаковой С. В. о выполнении администрацией МР «Мещовский район» плана мероприятий по противодействию коррупции, руководствуясь Федеральным законом от 25. 12. 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и законом Калужской области от 27. 04. 2007 г. № 305-ОЗ «О противодействии коррупции в Калужской области»,  Районное Собрание
РЕШИЛО:
1. Принять к сведению информацию о выполнении администрацией МР «Мещовский район» плана мероприятий по противодействию коррупции.
2. Рекомендовать администрации муниципального района «Мещовский район» продолжить работу по выполнению плана мероприятий по противодействию коррупции.

 3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава муниципального района

«Мещовский район»                                                                                   А.А. Шилов
Приложение

к решению Районного Собрания

МР «Мещовский район»

 от 30 ноября 2017 года    № 165
Информация

о выполнении администрацией МР «Мещовский район» плана мероприятий по противодействию коррупции

Постановлением администрации МР «Мещовский район» от 13 января 2017 года  №14 утвержден план мероприятий по противодействию коррупции (далее – План мероприятий).

  В рамках реализации федерального, регионального законодательства и мероприятий Плана мероприятий администрацией муниципального района приняты следующие нормативно-правовые акты, направленные на противодействие коррупции:

1. Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации МР «Мещовский район» (постановление администрации МР «Мещовский район» от 15.07.2009 г. № 721 (в ред. от 11.02.2016 г. № 71); утвержден состав комиссии, за истекший период было проведено одно  заседание комиссии, в работе которого принял участие сотрудник отдела по профилактике коррупционных правонарушений администрации Губернатора Калужской области. Подготовка материалов к заседанию комиссии и порядок его проведения получили положительную оценку.

2. Положение о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Мещовском районе (распоряжение от 29.06.2015 г. № 232-р в ред. От 20 апреля 2017 года № 109-р). За 2017 год было проведено два заседания комиссии в соответствии с планом работы.

3. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (постановление администрации МР «Мещовский район» от 15.07.2009 г. № 722);

4. Утвержден перечень должностей муниципальных служащих, замещение которых связано с коррупционными рисками. (постановление администрации района №1102 от 05.10.2010г. «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, замещение которых обязывает граждан в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы замещать должности в коммерческих и некоммерческих организациях с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов и сообщать нанимателю (работодателю) сведения о последнем месте своей службы» и постановление администрации района № 936 от 31.08.2009г. ( в ред. от 11 сентября 2014 года № 1348) «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые  граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»);

5. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов и их проектов, разработанных и принятых органами местного самоуправления МР «Мещовский район» (решение Районного Собрания от 29.12.2009 г. № 404).

 Распоряжением Главы администрации района от 28.09. 2016 г. № 328-р назначены ответственные за проведение экспертизы  нормативных правовых актов (НПА) и их проектов;
 6. Постановлением администрации от 19.09.2009 г № 902 (ред. от 30.07.2015 г. №677) был утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципального служащего МР «Мещовский район», с которым проводится ознакомление сотрудников, поступающих на муниципальную службу; также регулярно проводятся проверки на наличие неснятой и непогашенной судимости в отношении лиц, принимаемых на  муниципальную службу.

7. Решением Районного Собрания № 320 от 28. 03. 2013 г. утвержден Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципального района «Мещовский  район» и членов их семей на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставление этих сведений средствам массовой информации для опубликования;

В соответствии с данным Порядком на  официальном сайте администрации района размещаются сведения о доходах муниципальных служащих.

8. Постановлением администрации МР «Мещовский район» от 10.12.2015 г. №951 утверждено Положение о сообщении муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации»

9. Постановление администрации от 11 февраля 2017 года № 72 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации МР «Мещовский район» и её структурных подразделений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

Для оказания методической помощи муниципальным служащим при предоставлении сведений о доходах на общем диске администрации размещены «Методические рекомендации по заполнению справок».

Антикоррупционная экспертиза  проектов нормативно-правовых актов администрации района проводится правовым отделом и юристом администрации района  при проведении правовой проверки проектов НПА на основании распоряжения главы администрации района. Данные проекты направляются в прокуратуру района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы, по результатам которых проект НПА подлежит доработке исполнителем или, в случае отсутствия замечаний, подлежат принятию.

Принимаемые органами местного самоуправления  муниципальные нормативные правовые акты публикуются в районной газете «Восход», кроме того, заключено соглашение о размещении утвержденных НПА на сайте Законодательного Собрания Калужской области. Принятые НПА размещаются на официальном сайте администрации района в сети Интернет и направляются в соответствии с законодательством в областной Регистр НПА.

Работниками отдела организационно-контрольной работы ежегодно в установленные сроки направляются напоминания муниципальным служащим о необходимости своевременного предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, о соблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой.
В текущем  году прокуратурой района была проведена проверка справок о доходах и расходах муниципальных служащих, замечаний по итогам проверки не поступило.

По инициативе прокуратуры Калужской области был организован конкурс рисунков и эссе среди школьников «Вместе против коррупции», работы двух учащихся направлены для участия в областном этапе конкурса.

На еженедельных совещаниях при Главе администрации начальником правового отдела регулярно сообщается об изменениях в антикоррупционном законодательстве, и освещаются вопросы противодействия коррупции.

  С момента начала работы  «Телефона доверия» и по настоящее время звонков по вопросам коррупции не поступало.
На сайте администрации создан раздел «Противодействие коррупции», в котором размещены материалы по вопросам противодействия коррупции для изучения и ознакомления муниципальными служащими.

 Кроме того на сайте администрации муниципального района имеется раздел «Электронная приемная», где любой гражданин может оставить сообщение или задать интересующий его вопрос Главе администрации муниципального района в том числе и вопросы противодействия коррупции.

В декабре текущего года будет утвержден очередной план мероприятий на 2018-2019  годы.
2